
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437  69Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N°044/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 07 de agosto 
de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº.035/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 07 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 24/08/2017
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária.
OBJETIVO: Participar do X Seminário Internacional de 
Desenvolvimento Rural Sustentável, Cooperativismo e Economia 
Solidária (X SICOOPES) & Feira de Ciências, Tecnologia e Inovação 
Social (FECITIS) selecionado no Edital FAPESPA nº 004/2017 – Apoio 
à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 07 de agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 215318
PORTARIA N°043/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 07 de 
Agosto de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 032/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 03 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMETÁ-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 29/08/2017
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido 
Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de 
agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 215317
PORTARIA N°040/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 07 de agosto 
de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº.033/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 03 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 30/08/2017
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária.
OBJETIVO: Promover o lançamento do Edital de Apoio ao 
Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de 
Integração Marajó – InterPará 2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 07 de agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 215313

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

 Portaria: 178/2017 // Objetivo: Homologação Rota Sudeste. 
// Recurso: PPA 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Sebastião de Sousa 
Mesquita – CPF: 48670910225 – Cargo: Analista de Suporte 
– Qtde. Diárias: 3,5 // Origem: Marabá // Destino: Sapucaia, 
Xinguara, Rio Maria, Pau d’Arco e Redenção. // Período: 22 a 
25/08/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 215283

Portaria: 179/2017 // Objetivo: Acompanhamento para 
reativação da estação Telecom em Tomé-Açú. // Recurso: 8238 
– Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Rodrigo Ramos Silveira – CPF: 64778606272 
– Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 3,5 // Origem: 
Paragominas // Destino: Tomé-Açú // Período: 21 a 24/08/2017 // 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 215288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193/2017-SEEL, DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 22/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente), matrícula nº 5381401, MARCUS 
VINÍCIUS SOUSA DA SILVA (Membro), matrícula nº 
5925268, ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Membro), matrícula 
nº 54186051 para comporem a Comissão Especial de Licitação 
da Tomada de Preços nº 04/2017 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer para contratação de empresa de engenharia para 
revitalização de áreas esportivas e adequação dos dispositivos 
de drenagem superfi cial de águas pluviais do anel de entorno do 
Estádio Olímpico do Pará.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE AGOSTO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 215202

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 197/2017 – SEEL
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30 de junho de 2006, e considerando o que dispõe o 
art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, 
Matrícula nº 57233946, para fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 020/2015 celebrado com o Centro de Integração Empresa 
Escola-CIEE, em substituição a servidora ALEXANDRA LEMOS 
MARTINS, Matrícula nº 5911152, que se encontra em licença 
maternidade, conforme dispõe a PORTARIA Nº 148/2017-SEEL 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.410 de 
06/07/17.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELCI DE SOUZA ALMEIDA
Secretária Adjunta de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 215263

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 202134, DO DOE
Nº 33415, DE 13 DE JULHO DE 2017.

Onde se lê:
Assinatura: 07/07/2017
Vigência: 07/07/2017 até o dia 07/07/2018
Leia-se:
Assinatura: 11/07/2017
Vigência: 11/07/2017 até o dia 11/07/2018
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santos 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 215483

ERRATA DA PORTARIA Nº 158/2017-SEEL, DE 07 DE 
JULHO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.412, DE 

10/07/2017.
Onde se Lê:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO

662798/3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2016-2016 01 A 30/08/2017

Leia-se:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO

662798/3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2016-2017 01 A 30/07/2017
              
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 215200

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº194/2017-SEEL, 10 DE AGOSTO DE 2017
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
       RESOLVE:
               CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5892638/ 1 MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA 2016-2017 25/09 A 24/10/2017

57202035/ 1 NILSON DIAS OLIVEIRA 2016-2017 01 A 30/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE AGOSTO 
DE 2017
 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 215332

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1667/17 – DPG EM, 09/08/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público FABIO 
DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555/1, referente ao 
triênio 2013/2016, período 09/08/2017 a 07/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 215371
PORTARIA Nº 1668/17 – DPG EM, 09/08/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ADRIANA MELO DE BARROS, matrícula nº 5895966/1, 
referente ao triênio 2011/2014, período 28/08/2017 a 
26/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 215375
PORTARIA Nº 1641/17 – DPG EM, 04/08/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO PEREIRA, 
matrícula 57201693/1, referente ao triênio 2011/2014, período 
02/10/2017 a 31/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 215390


